
 

Ministero della cultura
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 26 DEL 20/03/2023
Oggetto: Restauro delle armi antiche – Collezione “Museo del Risorgimento di Cagliari”  - Fornitura unità
di  condizionamento  per  ragioni  di  tutela  e  conservazione  a  norma  della  collezione  "Museo  del
Risorgimento di Cagliari"
Importo: € 12.295,00 (euro dodicimiladuecentonovantacinque/00) oltre IVA
CUP: F28I21000500001
Determina di impegno

IL DIRETTORE
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che regola il procedimento amministrativo e
la nomina del Responsabile del procedimento;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO  il  Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.  recante il  “Codice dei beni culturali  e del
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTE  le  Linee  guida  A.N.A.C.  n.  14,  in  attuazione  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recanti
“Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato”;
VISTO il “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi
del Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42” del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di
concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, rep. 22 agosto 2017, n. 374;
VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130, della
legge 30 dicembre 2018, n. 145;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  2019  n.  169,  recante  il  “Regolamento  di
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione
del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;
VISTO il Decreto Ministeriale 16 dicembre 2021, n. 450 recante “Approvazione della programmazione ai sensi
dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - Annualità 2021-2023”;
VISTO il D.D. del 25 ottobre 2021, n. 798 – Incarico di direzione nonché con mansione di funzionario delegato
dell’Archivio di Stato di Cagliari al dott. Enrico Trogu con decorrenza 24 ottobre 2021;
VISTO l’art.  7  del  Decreto-legge  7  maggio  2012,  n.  52,  convertito  in  Legge  6  luglio  2012,  n.  94  recante
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e ss.mm.ii. che stabilisce l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato
elettronico della  Pubblica  Amministrazione per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria;
DATO ATTO che, nell'ambito di uno stanziamento finalizzato a restauro, tutela e conservazione di manufatti quali
quelli  della  collezione  in  parola,  rientrano  sotto  tale  fattispecie  le  operazioni  di  sicurezza  ambientale  e  di
rallentamento  del  decadimento  materiale  mediante  opportuno condizionamento  attraverso  l'impiego  di  prodotti
specifici per la conservazione in cui  è preponderante la componente organica soggetta con maggiore facilità a
degrado intrinseco, ossidazione e aggressione da agenti patogeni di natura biologica o chimica;
DATO ATTO  che la fornitura in oggetto presenta caratteristiche materiali standardizzate, pertanto si applicherà
quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del
Codice dei contratti pubblici;
DATO ATTO  che, per ragioni di conservazione presso la medesima sede, anche per finalità di promozione e
valorizzazione, è possibile impiegare unità di condizionamento di natura pari a quelle sopra descritte per l'intera

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI
Via Gallura, 2 – 09125 Cagliari - +39 070 665772

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it PEO: as-ca@cultura.gov.it   

AS-CA|20/03/2023|DETERMINA 26

mailto:as-ca@pec.cultura.gov.it


collezione, onde assicurare un organico progresso negli standard conservativi ed evitare contagi da contatto tra
manufatti e porzioni librarie e archivistiche, secondo un corretto principio di conservazione mediante accrescimento
della qualità ambientale parallela ai singoli interventi, garantendo al contempo economie di scala mediante una
fornitura unitaria;
VISTA la nota della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le
province di Oristano e Sud Sardegna prot.  MIC|MIC_SABAP-CA_UO5|17/03/2023|0005035-P, avente oggetto
“Cagliari,  Archivio  di  Stato.  Collezione  del  "Museo del  Risorgimento  di  Cagliari".  Richiesta  nulla  osta  per
fornitura unità di condizionamento. D. Lgs. n. 42/2004 recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137 - Parte Seconda Beni culturali - Autorizzazione ai sensi dell’art.
21 del D. Lgs. 42/2004 per opere di manutenzione straordinaria e restauro. RUP: dott.ssa Maria Passeroni.  ”, di
nulla osta all'impiego di materiali da conservazione quali quelli distinti in scheda tecnica allegata alla nota trasmessa
da  questo  Archivio  alla  Soprintendenza  in  parola  con  prot.  MIC|MIC_AS-CA|16/02/2023|0000308-P,  avente
oggetto “Archivio di Stato di Cagliari – Collezione “Museo del Risorgimento di Cagliari”. Richiesta nulla osta per
fornitura unità di condizionamento ”;
DATO ATTO che l’importo graverà sui fondi erogati a favore di questo Istituto dal Ministero della Cultura a
valere sull’esercizio finanziario 2023,  programmazione finanziata ai sensi dell'articolo 1, commi 9 e 10, della
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015), annualità AA. 2021-2023 - D.M. 450/2021;
CONIDERATO  che  l'affidamento  è  di  importo  inferiore  ad  euro  40.000,00,  si  applicherà  quale  criterio  di
aggiudicazione dell'appalto quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) del Codice dei contratti
pubblici;
TENUTO CONTO che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito
con modificazioni nella Legge 17 dicembre 2010, n. 217 e ss.mm.ii., per cui si procederà a richiedere il Codice
Identificativo di Gara;
VISTO l'art. 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che dispone che le stazioni appaltanti
determinano la volontà di contrarre;

DETERMINA
per tutto quanto esposto in premessa e che si intende qui integralmente riportato

1. l'avvio  della  procedura  di  affidamento  “Restauro  delle  armi  antiche  –  Collezione  “Museo  del
Risorgimento di Cagliari”  -  Fornitura unità di condizionamento per ragioni di tutela e conservazione a
norma della  collezione "Museo del  Risorgimento  di  Cagliari"”  previo invito ad almeno tre  operatori
economici individuati sulla base di manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) del Codice dei contratti pubblici;

2. di precisare che il fine di pubblico interesse è quello di garantire le migliori tutela e conservazione fisica
della  collezione  "Museo  del  Risorgimento  di  Cagliari"  mediante  un'azione  di  condizionamento  con
materiali le cui caratteristiche fisico chimiche, unitamente a quelle meccaniche di contenimento, siano le
più compiutamente idonee a tali obbiettivi;

3. di  quantificare  il  valore  massimo  dell'affidamento  in  euro  15.000,00,  lordo  IVA  a  valere  sugli
stanziamenti del capitolo 8099, P.G. 1, erogati a favore di questo Istituto dal Ministero della Cultura per
l'esercizio finanziario 2023;

4. di nominare, ai sensi dell'art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come Responsabile del
Procedimento il dott. Enrico Trogu, Direttore dell'Archivio di Stato di Cagliari;

5. di pubblicare la presente determina sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) del Ministero della
Cultura ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del Decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33.

IL DIRETTORE
(dott. Enrico Trogu)

documento firmato digitalmente

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI
Via Gallura, 2 – 09125 Cagliari - +39 070 665772

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-ca@cultura.gov.it   

mailto:as-ca@pec.cultura.gov.it


Il funzionario responsabile
dott.ssa Eleonora Gabriella d'Agostino
 

                                      

ARCHIVIO DI STATO DI CAGLIARI
Via Gallura, 2 – 09125 Cagliari - +39 070 665772

PEC: as-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-ca@cultura.gov.it   

mailto:as-ca@pec.cultura.gov.it

		2023-03-20T07:57:39+0000
	TROGU ENRICO




